Bimetallthermometer
Typ 54, Robustausfihrung

Anwendungen

B Allgemeine Prozessinstrumentierung in der chemischen
und petrochemischen Industrie, Ol und Gas, Energie- und
Wasser-/Abwasserwirtschaft

B Temperaturmessung in rauer und aggressiver Umgebung

B Mit Flussigkeitsdampfung auch bei hohen Vibrationen
geeignet

Leistungsmerkmale

B Anzeigebereiche von -70 ... +500 °C

B Gehdause und Tauchschaft aus CrNi-Stahl

m Bimetall mit Nullpunktverstellung auf Gehauserickseite
B Individuelle Tauchschaftlange von 63 ... 1.000 mm

B Zulassung DNV GL (Option)

Beschreibung

Das Bimetallthermometer Typ 54 ist gemaf der Norm
EN 13190 entwickelt und gefertigt. Das Thermometer erfUllt
die hohen Anforderungen der Prozessindustrie.

Vor allem in der Chemie und Petrochemie, Ol- und
Gasindustrie sowie der Energietechnik und Schiffsindustrie
wird das aus CrNi-Stahl gefertigte Temperaturmessgerat
erfolgreich eingesetzt. Durch die hohe Schutzart der Thermo-
meter (IP65) und Flissigkeitsdampfung ist der Einsatz bei
hohen Vibrationen méglich.

Der Typ 54 erfillt hohe Anforderungen an Besténdig-
keit gegentiber aggressiven Medien. Optional kann
das Gehéause, Tauchschaft und Prozessanschluss aus
316Ti (1.4571) gefertigt werden.

Zur optimalen Anpassung an den Prozess kénnen eine
individuelle Einbauldnge und verschiedene Prozessan-

schlusse gewahlt werden.
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Mechanische

Temperaturmesstechnik
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weitere Zulassungen
siehe Seite 6
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Abb. links: Bimetallthermometer Typ A5402
Abb. rechts: Bimetallthermometer, Ausfithrung dreh-
und schwenkbar Typ S5412
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Standardausfiihrung

Messelement
Bimetallwendel

NenngréBe in mm
63, 80, 100, 160

Anschlussbauformen

Standard (Gewindeanschluss, fest) 1)

Anschluss glatt (ohne Gewinde)

Anschluss drehbar

Uberwurfmutter

Klemmverschraubung (verschiebbar auf Tauchschaft)
Uberwurfmutter und lose Verschraubung

O~ ON-=O0

1) Nicht bei Ausfiihrung dreh- und schwenkbar

Typeniibersicht

o |NG _[Ausfibrung

A5400 63 Anschlusslage rickseitig (axial)
A5401 80

A5402 100

A5403 160

R5440 63 Anschlusslage unten (radial)
R5441 80

R5442 100

R5443 160

S5410 63 Anschlusslage ruckseitig, dreh- und
S5411 80 schwenkbar

S$5412 100

S5413 160

Genauigkeitsklasse
Klasse 1 nach EN 13190

Verwendungsbereich
Dauerbelastung (1 Jahr): Messbereich (EN 13190)
kurzzeitig (max. 24 h): Anzeigebereich (EN 13190)

Gehéuse, Ring
CrNi-Stahl 1.4301 (304)

Tauchschaft, Prozessanschluss
CrNi-Stahl 1.4571 (316Ti)

Umlenkfedergehéuse
Aluminium, nur bei Anschlusslage unten

Zifferblatt
Aluminium, weif3, Skalierung schwarz

Sichtscheibe
Instrumentenflachglas

Zeiger
Aluminium, schwarz, Verstellzeiger
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Einbaulange L1

63 ...1.000 mm

minimale/maximale Lénge ist vom Messbereich und Durch-
messer abhéngig

Zulassige Umgebungstemperatur am Gehéause
-20 ... +60 °C (andere auf Anfrage)

Grenztemperaturen fir Lagerung und Transport
-20 ... +60 °C (EN 13190)

Zulassiger Betriebsdruck am Tauchrohr
max. 25 bar, statisch

Schutzart
IP65 nach IEC/EN 60529

Optionen

B Anzeigebereich °F, °C/°F (Doppelteilung)

B Flussigkeitsdampfung bis max. 250 °C (am Fuhler)

B DNV GL-Zulassung in Verbindung mit
Flussigkeitsdampfung, nicht bei Ausfihrung dreh- und
schwenkbar oder NG 160, Schwingungsbeanspruchung
25 ...200 Hz, 5 g (weitere Informationen siehe Zertifikat
Nr. 40156-01 HH)

Mehrschichten-Sicherheitsglas, Polycarbonat
Tauchschaftdurchmesser 6, 10 mm

Schutzart IP66

Sondermessbereiche oder kundenspezifische Zifferblatt-
bedruckung (auf Anfrage)

Ausfiihrung nach ATEX
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Anzeige- und Messbereiche 1) (EN 13190)
Skaleneinteilung nach WIKA-Werksnorm

Anzeigebereich | Messbereich Skalenteilungs-
in °C in °C wert in °C

-70 ...+70 -50 ... +50 2
-70 ... 430 -60 ... +20 1
-50 ... +50 -40 ... +40 1
-50 ... +100 -30...+80 2
-50 ... +300 0...250 5
-50 ... +500 0...450 5
-30 ... +50 -20 ... +40 1
-20 ... +60 -10 ... +50 1
-20 ...+80 -10...+70 1
-20 ... +100 0..80 2
-20...+120 0...100 2
0...60 10...50 1
0..80 10...70 1
0...100 10...90 1
0..120 10...110 2
0...160 20...140 2
0...200 20...180 2
0...250 30...220 2
0...300 30...270 5
0...400 50...350 5
0...500 50...450 5
Anschlussbauformen

Bauform Standard (Gewindeanschluss, fest) 2)
Standard-Einbaulénge I1 = 100, 160, 200, 250 mm

NenngréBe Prozessanschluss w
II___E!IEEI

63,80,100,160 G'2B 14 27 8
G%B 16 32 32 8
Y2 NPT 19 22 - 8
% NPT 20 30 = 8

2) Nicht bei Ausfiihrung dreh- und schwenkbar

Bauform 1, Anschluss glatt (ohne Gewinde)
Standard-Einbauléange 11 = 100, 140, 160, 200, 240, 290 mm
Basis fir Bauform 4, Klemmverschraubung

| NenngréBe |MaBeinmm |

a bei |abei
axial | dreh- und schwenkbar

63, 80,100, 160 18 8 15 25
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Anzeigebereich
in °F

-80 ...
-80 ...
-20 ...

0...200
0...250

30...
30...
50 ...
50 ...
100 ... 800
200 ...700
200 ...

300
400
300
400

+120
+240
+120

1.000

Messbereich 7 | Skalenteilungs-
in °F

-40 ...
-50 ...

0..

180
220
270
350
270
350
700
650
900

+100
+210
100

20 ...
30...
60 ...
80 ...
80 ...
100 ...
200 ...
250 ...
300 ...

wert in °F

2
2
2
2
2
5
5
5
5
5
5
5

1) Der Messbereich ist durch zwei Dreieckmarkierungen auf dem Zifferblatt begrenzt.
Innerhalb dieses Bereiches gilt nach EN 13190 die genannte Fehlergrenze.
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Bauform 2, Anschluss drehbar
Standard-Einbauléange I1 = 140, 180, 230 mm

NenngréBe Prozessanschluss m

63, 80,100,160 G'2B 20
M18x 1,5 12 24 8

Bauform 3, Uberwurfmutter
Standard-Einbaulénge |1 = 126, 186, 226, 276 mm

NenngréBe Prozessanschluss m

63, 80,100,160 G'2B 8,5 27
G%B 10,5 32 8
M24x1,5 13,5 32 8

Bauform 4, Klemmverschraubung
(verschiebbar auf Tauchschaft)
Einbaulénge |1 = variabel

LangeL =11 + 40 mm

| NenngroBe | Prozessanschluss |MaBeinmm
e Jo ]I [sw Jd_Jod

63, 80,100,160 G12B 14 27 26 8
G%B 16 32 32 8
Y2 NPT 19 22 - 8
% NPT 20 30 = 8

Bauform 5, Uberwurfmutter und lose Verschraubung
Standard-Einbauléange |1 = 100, 160, 200, 250 mm

| NenngréBe | Prozessanschluss |MaBeinmm |
_E-_mu-m

63, 80,100,160 G'2B 14 8
G%B 16 32 32 8
Y2 NPT 19 22 - 8
% NPT 20 30 = 8
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Abmessungen in mm

Anschlusslage riickseitig (axial) Anschlusslage unten (radial)
= =
Sw 8 g
o] ©
= O
— AS al ]| .
o [ | S
< ] 4
T [
b
b, Ly =3
@d
m b b, oD | Fo R Ju
63 20 35 38 68 82 26 47 0,20 0,30
80 20 35 38 77 82 26 56 0,25 0,35
100 22 37 40 107 82 26 66 0,35 0,45
160 25 40 43 161 82 26 96 0,50 0,60
Ausfiihrung dreh- und schwenkbar
1)
b3 %
3
&
o ILLEH® 72 )
) A /
; @ o
]
D |
!
@d
63 20 63 68 82 66 0,35
80 20 63 77 82 66 0,40
100 22 65 107 82 66 0,50
160 25 68 161 82 66 0,65
1) MaBe vergroéBern sich um 40 mm bei Anzeigebereichen = 0 ... 300 °C R Anschlusslage rickseitig
2) Option: Tauchschaft-@ 6, 10 mm U  Anschlusslage unten
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Schutzrohr

Grundsétzlich ist der Betrieb eines mechanischen Thermo-
meters ohne Schutzrohr bei geringen prozesseitigen Belas-
tungen (geringer Druck, niedrige Viskositat und geringe
FlieBgeschwindigkeiten) mdglich.

Um jedoch einen Austausch des Thermometers wahrend des
laufenden Betriebes zu ermdglichen (z. B. Geratetausch oder
Kalibrierung) und einen erhéhten Schutz des Messgerates
sowie der Anlage und Umwelt sicherzustellen, wird zur
Verwendung eines Schutzrohres aus dem umfangreichen
WIKA-Schutzrohrportfolios geraten.

Weitere Informationen zur Berechnung des Schutzrohres
siehe Technische Information IN 00.15.

Zulassungen

Beschreibung

@ EU-Konformitéatserklarung
ATEX-Richtlinie (Option)
Explosionsgeféhrdete Bereiche

[H[H EAC (Option)

B Einfuhrzertifikat
B Genehmigung zur Inbetriebnahme
B Explosionsgefahrdete Bereiche
GOST (Option)
Metrologie, Messtechnik

KazinMetr (Option)
Metrologie, Messtechnik

MTSCHS (Option)

Genehmigung zur Inbetriebnahme
BelGIM (Option)

Metrologie, Messtechnik
UkrSEPRO (Option)

Metrologie, Messtechnik
Uzstandard (Option)

Metrologie, Messtechnik

DNV GL (Option)

B Schiffe, Schiffbau (z. B. Offshore)
B Explosionsgefahrdete Bereiche
- CRN (Option)

Sicherheit (z. B. elektr. Sicherheit, Uberdruck, ...)

@@E e

Zertifikate/Zeugnisse (Option)

m 2.2-Werkszeugnis
B 3.1-Abnahmeprifzeugnis
m DKD/DAkkS-Kalibrierzertifikat

Zulassungen und Zertifikate siehe Internetseite

Seite 6 von 7

Europaische Union

Eurasische Wirtschaftsgemeinschaft

Russland

Kasachstan

Kasachstan

WeiBrussland

Ukraine

Usbekistan

International

Kanada
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Bestellangaben

Typ / NenngréBe / Anzeigebereich / Anschlussbauform / AnschlussgréfBe / Einbaulange 11 / Optionen

© 04/2008 WIKA Alexander Wiegand SE & Co. KG, alle Rechte vorbehalten.
Die in diesem Dokument beschriebenen Geréte entsprechen in ihren technischen Daten dem derzeitigen Stand der Technik.
Anderungen und den Austausch von Werkstoffen behalten wir uns vor.
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Alexander-Wiegand-StraBBe 30

63911 Klingenberg/Germany

Tel. +49 9372 132-0

Fax  +49 9372 132-406

info@wika.de
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